

**Załącznik nr 1 do uchwały Nr LI/603/22  
Rady Miejskiej w Goleniowie  
z dnia 31 sierpnia 2022 r.**

**Opinia**

**Rady Miejskiej w Goleniowie, wydana w sprawie projektowanych obszarów ochrony siedliskowej, mających status obszarów sieci Natura 2000, oznaczonych kodem PLH320004 Dolina Iny oraz PLH320018 Ujście Odry i Zalew Szczeciński, położonych w granicach administracyjnych Gminy Goleniów**

Rada Miejska w Goleniowie opiniuje negatywnie projektowane obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, położone na terenie Gminy Goleniów, **oznaczone kodem PLH320004 Dolina Iny oraz PLH320018 Ujście Odry i Zalew Szczeciński**, w głównej mierze biorąc pod uwagę argumenty natury społecznej, gospodarczej i środowiskowej, jak i brak istotnego wpływu lokalnej społeczności na projektowanie nowych obszarów Natura 2000.

W dniu 08 lipca 2022 r. Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska wystąpił do Rady Miejskiej w Goleniowie o zaopiniowanie obszarów ochrony siedliskowej, mających status obszarów sieci Natura 2000, oznaczonych kodem PLH320004 Dolina Iny oraz PLH320018 Ujście Odry i Zalew Szczeciński, położonych w granicach administracyjnych Gminy Goleniów.

Zakres przekazanej informacji jest niewystarczający do dokonania wnikliwej analizy i do wydania pozytywnej opinii w przedmiotowej sprawie. W przedstawionej informacji nie wskazano jasno zasad gospodarowania i reżimów ochronnych na terenie objętym projektem Natura 2000. W okresie 30 dni nie jest możliwe przeprowadzenie konsultacji ze wszystkimi właścicielami terenów, które znajdują się w potencjalnym obszarze Natura 2000.

Dodatkowo, nie ma możliwości przeanalizowania w tak krótkim czasie, czy wydane zostały dla tego terenu decyzje administracyjne, np. decyzje o środowiskowych uwarunkowaniach, decyzje o warunkach zabudowy oraz decyzje celu publicznego i czy ich zapisy nie są sprzeczne z planowanymi obszarami Natura 2000.

Konsultacje powinny być prowadzone w formie umożliwiającej wszystkim zainteresowanym zapoznanie się z projektem oraz konsekwencjami jego wdrażania i możliwościami finansowania ochrony tych obszarów. Z uwagi na brak prawidłowej formy konsultacji i brak procedury odwoławczej dla właścicieli terenów proponowanych do objęcia ochroną, Gmina nie może brać odpowiedzialności za utrudnienia i ograniczenia praw własności, które wprowadzają projektowane zmiany oraz wyznaczają nowy obszar Natura 2000 na terenie Gminy Goleniów.

Zdaniem Rady Miejskiej w Goleniowie konsultacje powinny być prowadzone w formie umożliwiającej wszystkim zainteresowanym zapoznanie się z tym projektem, konsekwencjami jego wdrażania i możliwościami finansowania ochrony tych obszarów. Powinny być również przedstawione możliwości rozwoju gospodarczego lub rolniczego na tych obszarach.

Podstawą do podjęcia negatywnego stanowiska są:

1. Przepisy ustawy o ochronie przyrody, które wprowadzają zakaz podejmowania działań mogących w istotny sposób pogorszyć stan środowiska przyrodniczego oraz stanowisk gatunków roślin i zwierząt, a także w istotny sposób wpłynąć na gatunki, dla których ochrony został wyznaczony obszar Natura 2000, jednocześnie wskazując na obowiązek dokonywania oceny projektów przedsięwzięć o potencjalnym wpływie na stan obszaru. Ustawodawca w sposób jednoznaczny nie podał rodzaju przedsięwzięć, które mogą mieć potencjalny bezpośredni wpływ na stan obszaru. Obowiązek przeprowadzenia takiego postępowania znacznie podniesie koszty realizacji przedsięwzięć i wydłuży okres ich realizacji. Ustawodawca nie określił w sposób jednoznaczny zakazów na tych terenach. Tak więc brak jest informacji w jaki sposób można będzie prowadzić działalność.

2. Z dostępnych informacji brak jest wskazanych korzyści jakie niesie za sobą obszar Natura 2000. Brak jest jednoznacznych przepisów mówiących o korzyściach finansowych dla inwestorów lub osób, których grunty znajdują się na obszarze Natura 2000 i zostaną wyłączone z produkcji rolniczej lub gospodarczej.

Wprowadzenie na terenie gminy Goleniów nowego obszaru chronionego Dolina Iny może mieć negatywny wpływ na gospodarkę rolną i leśną na tym terenie oraz tereny zurbanizowane. Konsekwencją wprowadzenia tego obszaru i poszerzenia istniejących będzie odstąpienie od stosowanych dotychczas metod uprawy i wprowadzenie gospodarowania na zasadach ekologicznych, co może powodować wzrost kosztów produkcji i w efekcie jej nieopłacalność.

Włączenie obszaru Dolina Iny do Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 w granicach proponowanych przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska obejmuje tereny ważne dla rozwoju gminy.

Część nowo planowanego obszaru Natura 2000 Dolina Iny, będzie usytuowana na terenie miasta Goleniów, gdzie zaplanowano rezerwę terenów przeznaczonych do zamieszkania.

Dodatkowo, obecnie obszary objęte ochroną w ramach Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 zajmują znaczną część gminy. Obejmują one specjalne obszary ochrony siedlisk: Ostoja Goleniowska o powierzchni 8419 ha, Ujście Odry i Zalew Szczeciński 52612 ha, Uroczyska w Lasach Stepnickich 2749,7 ha oraz specjalne obszary ochrony ptaków: dolina Dolnej Odry 61648,3 ha, Zalew Szczeciński 47194,6 ha oraz Puszcze Goleniowską obszar o powierzchni 25039,2 ha, w tym w gminie Goleniów 6327,7 ha. Na obszarze gminy znajduje się rezerwat florystyczny Uroczysko Święta.

Rada Miejska w Goleniowie uważa, że wprowadzenie nowych form ochrony przyrody jest niecelowe, gdyż na tym terenie występują już formy ochrony przyrody w postaci użytków ekologicznych tj. „Niebieskiego korytarza ekologicznego koryta rzeki Iny i jej dopływów - I” oraz „Doliny rzeki Iny”, które zabezpieczają w tym względzie potrzeby ochrony środowiska naturalnego oraz służą kształtowaniu postaw proekologicznych wśród miejscowej ludności.

Biorąc powyższe pod uwagę, Rada Miejska w Goleniowie opiniuje negatywnie przedłożony przez Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska projekt obszarów Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000, położonych na terenie Gminy Goleniów oznaczonych kodem PLH320004 Dolina Iny oraz PLH320018 Ujście Odry i Zalew Szczeciński, położonych w granicach administracyjnych Gminy Goleniów.